Kere Piccolo/855/Monarchoman 30.5.84

Dette ringbind er tenkt som en visdomsbog, hvor du kan samle
al nedskreven dokumentation vedr. din mikro

Fra starten indeholder den folgende 3 kapitler, som er af interesse for
alle mikrobater:

1. Vejledning i behandling af selve maskinen

2. Orientering om operativsystemet CP/M med tilhgrende hj&lpeprogrammer
(PIP, STAT osv.)

3. Vejledning i tekstbehandlingssystemet WordStar

4. Oversigt over kommandoerne til DataStar og ReportStar (InfoStar)

De resterende skilleblade er beregnet til, at du kan inds@tte hvad du
har af dokumentation om de systemer, som du bruger - béde det som er
udsendt af EB, og fiduser, som du selv har noteret.

Fra tid til anden vil der komme nye blade og rettelsesblade, som du
trofast bedes indsatte/udskifte.

God forngjelse

26






BIBLIOTEKSCENTRALEN . eb . BRUGERVEJLEDNING . 6.3.1984

BETJENING AF RC 700 PICCOLO MIKRODATAMAT MED MAXI-DISKETTER

og behandling af disketter i alm.

Start af maskinen

1 Tend for datamaten (den rg¢de knap til hgjre skal lyse)

2 Tend for diskettestation 1
(Hvis station 2 ogsd skal bruges, si tmnd ogsa den)

3 Skermen far str¢m fra datamaten og skal derfor normalt ikke t@ndes
og slukkes separat, men det kan dog ge¢res (ved at dreje den gver-
ste runde knap). Den r¢de lampe lyser, nar skermen er tandt.

Lysstyrken indstilles med den nederste runde knap.

4 Luk lagen op pa diskettestation 1 ved tryk pid den nederste aflange
knap.

5 Indszt en klargjort diskette (type 743-0) i station 1. (Pres den
ind med pegefingeren og luk lagen).

HUSK: diskettestationen ALTID skal vare tzndt, ndr en diskette
indszttes eller udtages.

6 Tryk pa RESET-knappen pi datamaten (et kort tryk).
7 Vent til der star A> p& skarmen.
Hvis der ikke star A>, skyldes det enten:
Forkert diskettetype (ikke 743-0)
Intet operativsystem (CP/M) eller forkert op.system pa disketten
8 Skriv navnet pd en kommando (se nedenfor) og tryk pa RETURN-tasten
(den store tast til hg¢jre med den knzkkede pil).

Slukke for maskinen

1 Der ma ikke slukkes, fg¢r der stir A> eller B> pa skermen (undtagen
i fejlsituationer).

RCVEJL.DOC/83



BIBLIOTEKSCENTRALEN . eb . PICCOLO . 6.3.1984 . 2

2 Tag begge disketter ud og lag dem straks i hylstret.

3 Luk diskettelagerne og sluk for begge statiomer.
HUSK: DER MA IKKE SLUKKES F@R DISKETTERNE ER FJERNET

4 Husk at slukke for printeren, hvis den er tandt.

5 Maskineriet bg¢r slukkes, hvis det ikke skal bruges i en halv times
tid eller sa, f.eks. i frokostpausen.

6 Der ma ikke t@=ndes eller slukkes for den ene diskettestation, mens
den anden arbejder (dvs mens den rgde lampe lyser).

Mens man bruger maskinen

Nir der stadr A> pa skarmen, betyder det, at styreprogrammet (ope-
rat ivsystemet CP/M) er klar til at tage imod kommandoer. CP/M er
det f¢rste, man mgder, nidr man t@znder, og det sidste man ser, fgr
man slukker.

En kommando til operativsystemet kan enten vare navnet pi et pro-
gram, som findes pa den diskette, der sidder i maskinen, eller en
af CP/M’s fast indbyggede kommandoer (se den s®rlige vejledning i
CP/M).

En kommando kan valgfrit skrives med store eller smd bogstaver.
(Det gzlder dog ikke £, ¢ og &, som derfor helst skal undgas i
navne p& programmer og datafiler).

N&r man har skrevet kommandoen efter A>, skal man altid trykke pa
RETURN-tasten (den store tast med den knzkke pil).

Disketteskift under kg¢rslen (varm start)

Her tznkes ikke pa de tilfslde, hvor et program beder dig om at
skifte diskette, men pa de tilfzlde, hvor der star A> eller B> pa
skermen, og du ¢nsker at starte et program pa en anden diskette.

A> eller B> viser, at du er i forbindelse med operativsystemet
CP/M. CP/M skal have at vide, at du har skiftet diskette. Derfor
skal du lave en sakaldt "varm start'" lige efter skiftet. Den
bestadr i at du trykker pd tasten PAl eller (hvis du har et lille
tastatur uden PAl: tryk CTRL-C, dvs hold CTRL-tasten nedtrykket,
mens du taster et C eller c med en anden finger).

(En "kold start" bestar i at du trykker pa& RESET). Forskellen be-

star bl.a. i, at en kold start vil indstille begge diskettestatio-
ner til type 743-0 disketter (DD-disketter, se nedenfor). Med en

RCVEJL.DOC/83



BIBLIOTEKSCENTRALEN . eb . PICCOLO . 6.3.1984 . 3

varm start vil indstillingen vere uzndret (den ene station kan
f.eks. vare indstillet til type 740-0 (SS-disketter).

Problemer under ke¢rslen:

Hvis tastaturet pludselig er virkningslgst (programmet "hznger'),
skyldes det som regel, at maskinen prgver at skrive noget pd en
printer, som ikke er klar, enten fordi den ikke er tzndt, eller
tom for papir eller farveband, eller ikke tilsluttet datamaten,
eller pauseknappen er nedtrykket).

Den sidste udvej, hvis noget gar helt agurk:

Tryk pa RESET - sluk aldrig for maskinen, nir en diskette er
indsat. Du kan nemt beskadige disketten og dermed g¢gdelazgge dine
data.

Et tryk pad RESET, mens et program k¢rer, vil ikke beskadige disk-
etten rent fysisk, men kan godt slette nogle data pa disketten
eller go¢re dem utilgengelige. Det samme gzlder selviglgelig, hvis
strgmmen svigter, mens et program kgrer.

Nogle velmente advarsler

Forsgg aldrig at udtage en diskette, mens den lille runde lampe
lyser (som tegn pa at diskettestationen arbejder).

Noget om kaffe og skermarbejde

Anbring aldrig kaffekopper eller andre vdde varer i nerheden af

tastaturet. Et tastatur koster over 3000 kr. Og en diskette kan
indeholde mange timers arbejde.

RCVEJL.DOC/83



BIBLTOTEKSCENTRALEN . eb . PICCOLO . 6.3.1984 . 4

Generelt om behandling af disketter

Disketter skal behandles med en vis varsomhed. Husk iszr fg¢lgende:

1 Nar disketten ikke sidder i maskinen, skal den altid vere i
hylstret (lommen) og i ssken.

2 Lad aldrig disketter ligge og flyde pa bordet mellem papirer og
kaffekopper.

3 Nar du tager p& disketten, sd szt tommelfingeren pa etiketten. Du
ma aldrig re¢re ved den abne slids forneden.

Nar du legger disketten i hylstret, si hold hylstret i hgjre hénd
i nederste venstre hjgrne — ikke i den ¢verste abmne kant, hvor
dine negle kan skrébe mod disketten, nar du lagger den i.

4 Disketter taler ikke:

Magnetisme (f.eks. h¢jttalere, tandspoler e.l.)

Stzrkt sollys og varme

Starkt tryk, f.eks. en albue eller en stak bgger

Kuglepen (brug enm ble¢d fiberpen til at skrive pad etiketten med)
Bgjning

St¢v og skidt

Bergring eller blot tobaksrg¢g i den abne slids.

Diskettetyper

En diskette er et databzrende medium ligesom en bog. Men modsat
bogen kan en diskettes indhold ®ndres sa tit det skal vare.

Der findes flere slags disketter:
1. MAXI-DISKETTER (8 tommer = ca. 20 cm)

TYPE 743-0 (DD)
Dobbeltsidede, dobbelt tzthed:
(ca 900.000 tegn pa 702, 1.120.000 tegn pa 703)
Maskinen kan KUN startes op pa denne type, dog kun hvis
operat ivsystemet CP/M findes p& disketten, ellers kommer der
en fejlmelding eller sort skarm.

TYPE 740-0 (SS)
Enkeltsidede, enkelt skrivetzthed: ca 240.000 tegn
(Bruges til fotosatteren, Monarch, Sperry og til Kommunedata).
For at kunne bruge denne type, skal den pagzldende
diskettestation fg¢rst indstilles til den ved hj=lp af
kommandoen ASSIGN B:=855 (se vejledningen i CP/M)

RCVEJL.DOC/83



BIBLIOTEKSCENTRALEN . eb . PICCOLO . 6.3.1984 . 5

2. MINI-DISKETTER (5 1/4 tomme = ca 13 cm)
TYPE 744-0
Bruges i UBV, som kun anvender dobbeltsidede med dobbelt
tethed: ca 266.000 tegn.

Diskette—etiketter.

Hver diskette er forsynet med 2 etiketter: em lille etiket til
venstre, og en ste¢rre til h¢jre.

Etiketten til venstre er fast og indeholder en forkortelse for den
sektion, disketten tilh¢rer, samt et lgbenummer inden for sektio-

TIEIl.

Etiketten til hgjre er udskiftelig og indeholder en liste over de
filer, der findes p& disketten.

RCVEJL.DOC/83



BIBLIOTEKSCENTRALEN . eb . PICCOLO . 6.3.1984 . 6

Tastatur og tegnsat

Omdefinerede tegn. Nogle af de tegn, der findes pa tastaturet og
vises pa skarmen, har en anden verdi, niar de kommer ud péd
korrekturprinteren og som fotosats. Det gazlder fglgende:

Pa RC 702:

*F betyder £

¢ betyder

d betyder accent grave
ii betyder §

Tastaturet pd RC 703 er lidt anderledes end pid 702:

§ betyder £
® betyder °
i) betyder accent grave
i betyder §

Dette gelder for direkte udskrivning pé en typehjulsprinter. Ved
indskrivning til forskellige programmer kan visse tegn vare
defineret anderledes- Det gmlder f.eks. indskrivning til UBV, til
indekspublikationer og Filmsasonen, til opdatering af databasen og
til Datastar—-programmer (f.eks. Pladeanmeldelser). Se de sarlige
vejledninger til disse systemer.

Udvidet tegns=zt.

(Nedenstdende gzlder kun for indskrivming af tekst, der skal sat-
tes pa en BC-fotosztter, altsa ikke for tekst, der skal udskrives
pé& printer eller sendes til opdatering af databasen).

Hvis du skal skrive et tegn, som ikke findes pa tastaturet, sa
brug de koder som findes i nedenstdende liste. Bemzrk at alle
accenter skal indtastes f¢r det tilhgrende bogstav.

Specialbogstaver

4D Islandsk eth (stort)

7d Islandsk eth (lille)

ie Serbokroatisk d med streg
Zi Tyrkisk i uden prik

ik Grgnlandsk k

RCVEJL.DOC/83



BIBLIOTEKSCENTRALEN . eb . PICCOLO . 6.3.1984 . 7

ZL Polsk L
A1 Polsk 1
%0 Fransk OE
%o Fransk oe
%s Tysk dobbelt-s
FAIN Islandsk thorn (stort)
At Islandsk thorn (lille)
Specialtegn
o Gradtegn
G Gangetegn
%P Procent
Zp Promille
ir Rodtegn
#U Uendelig
Skilletegn
Al Spansk udrdbstegn pd hovedet
A7 Spansk spgrgsmélstegn pa hovedet
Z( Skarp venstreparentes
A) Skarp h¢jreparentes
%= Lang streg (——)
#B Russisk blgdtegn
ZH Russisk hardtegn
Accenter
%a Aigu
ic Cedille
#h Hacek
A& Tilde
b Breve
Zm Macron

Typografiske styretegn

#2743 Ny linie
7461 Ordiner
%62 Kursiv

Z63 Halvfed

Kursiv og halvfed bruges kun til enkelte ord inde i en tekst, som

skal fremhzves, og kun i systemer, der skal fotosattes i BC (altséa
f.eks. ikke ved opdatering af databasen).

RCVEJL.DOC/83






BIBLIOTEKSCENTRALEN . eb . BRUGERVEJLEDNING . 28.4.1984

Brugerve jledning til
OPERATIVSYSTEMET CP/M

og tilhg¢rende hjmlpeprogrammer

INDHOLDSOVERSIGT

INDLEDNING SIDE
Hvad er et operativsystem? 4
Start af maskinen 4
Forskellige versiomer af CP/M 5
Kommandoer til CP/M 5
Den "aktuelle" diskettestation 6
Kommandoer med CTRL-tasten (°C, "X, ~S) b
Filer og filnavne 8
Flertydige filnavne (* og 7) 9
Fejlmeldinger fra CP/M 9
Hvilke kommandoer/programmer skal jeg bruge?

HIALPEPROGRAMMER VEDR@RENDE DISKETTER SIDE
Klarge¢re/rense diskette FORMAT 11
Unders¢ge diskette for fejl VERIFY 13
Kopiere CP/M SYSGEN 14
Kopiere en hel diskette BACKUP 16
Omstille diskettestation til anden type ASSIGN 18
Omstille data til printer/modem/cursor CONFI 19

cpmvejl.doc/83



BIBLIOTEKSCENTRALEN . eb . CP/M . 28.4.1984 . 2

HJZLPEPROGRAMMER VEDR@RENDE FILER SIDE

(Kommandoer mzrket med * er indbygget i CP/M og kan altid udfgres

efter A> uanset hvilken diskette der sidder i maskinen. (Derfor
skal du heller ikke s®tte A: eller B: foran disse kommandoer).

Liste over filer * DIR 20
Liste over filer (alfabetisk) CAT 22
Liste over filer (med fillengder) STAT 23
Omdgbe en fil * REN 25
Omdgbe en gruppe filer RENAME 25
Slette en fil * ERA 26
Slette en gruppe filer (med bekraftelse) DELETE 26
Fremkalde en slettet fil igen FILEFIX 27
Kopiere en fil PIP 29
Kopiere en fil (med 1 diskettestation) TRANSFER 32
Kopiere en fil, der fylder flere disketter COPYFIL 33
Kopiere det interne lager til en fil * SAVE 34
Udskrive en fil pa skerm eller printer % TYPE 35
PIP LST:= 30
Udskrive en ikke-tekstfil SEPOST 36
FDUMP 38
DUMP 39
Endre indholdet af en ikke-tekstfil SEPOSTR 40
SEPOSTR3 41
DDT 42
Z51D 42
Overfgre en fil til en anden maskine FILEX 42
HIJALPEPROGRAMMER TIL WORDSTAR (WS)
Flerspaltet udskrift SPALTER 44
HJIZLPEPROGRAMMER TIL DATASTAR (DS)
Kopiere udvalgte poster fra en DS-fil ADRVELG 46
FILFLYT 46
Kopiere udvalgte felter i en DS—fil FILKOPI 46
FILKOPIZ 46
Checke antallet af felter i alle poster KOMMACHK 46
Finde hgjeste feltlangder FILENGST 46
Indsztte backspacer i1 en DS-fil BACKSP 46

cpmve jl.doc/83



BIBLIOTEKSCENTRALEN . eb . CP/M . 28.4.1984 . 3

HJZLPEPROGRAMMER VEDR. PROGRAMUDF@RELSE SIDE
Automat isk udfe¢relse af en rekke kommandeoer SUBMIT 48
Automat isk programstart uden om CP/M AUTOEXEC 50

ANDRE HJZLPEPROGRAMMER

Konvertering til/fra IBM-format REFORM 51
Dat atransmission (ACP700) TERM, TERMSET 54
Udskrive en tekstfil fra en given CP/M-post FILPRINT 54
Rette en tegnfelge i en fil til en anden FILRET 54
Rette et bestemt tegn i en fil til et andet FILRET2 54
Sammenligne to filer og udskrive forskelle FILSML 54
Finde et givet tegn i en fil og angive stedet FINDHEX 54
Kopiere poster fra en fil med direkte tilgang POSTKOPIL 55
REGISTER 56

cpmve jl.doc/83



BIBLIOTEKSCENTRALEN . eb « CP/M . 28.4.1984 . 4

HVAD ER ET OPERATIVSYSTEM?

Et operativsystem er et styreprogram, der g¢r datamaten operativ,
sd& man kan kommunikere med den og fa den til at udfg¢re kommandoer
Og Programmer.

Operativsystemet er det fg¢rste, man m¢der, nidr man starter maski-
nen, og det sidste fe¢r man slukker. Alle andre programmer siges at
"kg¢re under CP/M".

CP/M er et amerikansk system - langt det mest udbredte til sikald-

te 8 bits mikrodatamater, som er forsynet med mikroprocessoren Z80
eller 8080 (den centrale "chip" i datamaten).

CP/M betyder "Control Program for Microcomputers'.

For at man kan starte maskinen, skal CP/M findes pd den diskette,
man putter i maskinen, fgr man trykker pd RESET. Findes CP/M ikke
pa disketten, f&r man sort sksrm eller beskeden "NO CATALOG".

CP/M kopieres til en diskette med programmet SYSGEN (se senere).
En diskette med CP/M kaldes en systemdiskette. CP/M optager de to
yderste spor pa disketten, som skal vare af type 743-0 (dobbelt
skrivetethed eller DD-diskette). Derimod kan disketter af type
740-0 (enkelt skrivetsthed eller S5) ikke bruges til opstart, men
kun som datadisketter efter at diskettestationen er omstillet til
denne type (se programmet ASSIGN nedenfor).

Smé disketter (5.25") skal vere af type 744-0. Her er kunét
format sa ASSIGN er irrelevant.
Start af maskinen

Nar du har puttet en systemdiskette i station 1 og trykket pi
RESET, fremkommer f.eks. fglgende pa skermen:

58K CP/M VERS 2.2

A>
58K betyder, at der er 58 gange 1024 tegn til rddighed for bruge-
ren 1 maskinens interne lager, som er pa 64K. Det vil sige, at

CP/M optager 6K. VERS 2.2 betyder version 2.2 (en udgavebetegnel-
se).

cpmvejl.doc/83



BIBLIOTEKSCENTRALEN . eb « CP/M . 28.4.1984 . 5

Forskellige versioner af CP/M
Vi har CP/M i fg¢lgende versiomner:

58K til RC 702 med store disketter

58K til RC 702 med smi disketter

56K til RC 703 med store disketter og Winchesterdisk
56K til RC 855

Til Monarch bruges operativsystemet MP/M, der er en flerbruger-
version af CP/M. De fleste MP/M—kommandoer er identiske med CP/M,
men der er dog ikke sid fa forskelle. Se side cees

En RC703-Piccolo kan startes bade med en RC702 og en RC703-

CP/M. Med en 58K CP/M har du 2048 tegn ekstra plads i det interne
lager, men du kan ikke bruge Winchesteren, og du kan kun udnytte
80 % af disketten (896K pa en stor diskette mod 1120K, nar du
starter op p& en RC703-version).

RC703 og RC855-disketter kan godt bruges i en RC702-maskine og
omvendt, blot ikke til opstart, hverken "kold start" med RESET
eller "varm start" med CTRL-C eller PAl-tasten.

Kommandoer til CP/M

Nar der stdr A> eller B> eller C> eller D> p& skermen, kan man
skrive en kommando til operativsystemet. Kommandoen bliver udfgrt,

ndr du trykker pi vognreturtasten (Carriage Return, den store tast
med den knekkede pil).

I det fplgende vil et tryk pd denne tast blive markeret sidan:
<CR>. Det som DU skal skrive, vil vare understreget.

Hvilke kommandoer kan CP/M forstd? To slags, nemlig:

1. Indbyggede kommandoer (DIR, REN, ERA, SAVE, TYPE)
2. Programnavne

Indbyggede kommandoer kan altid udf¢res. Programmer udfg¢res der—
imod kun, hvis det pigmldende program findes pi en diskette i
maskinen (eller pid winchesteren). Kan CP/M ikke forsté en komman—
do, gentager den kommandoen med et spgrgsmalstegn efter, f.eks.

cpmve jl.doc/83



BIBLIOTEKSCENTRALEN . eb . CP/M . 28.4.1984 . 6

A>OLSEN <CR>
OLSEN?

Kommandoer kan skrives med store eller sm& bogstaver i flamg.
Bemazrk dog, at CP/M ikke opfatter £, ¢ og & som bogstaver og
derfor ikke v&d, at = er det samme som £ osv. Undgd derfor £, ¢ og
A i filnavne (mere om filnavne senere).

Den "aktuelle" diskettestation

A> pa skzrmen betyder, at station A er den aktuelle eller "log-
gede" diskettestation (RC har malet et l-tal pd denne stationm,
medens station 2 svarer til B> p& skermen). Starter du op pid
winchesterdisken, star der C>, idet winchesteren er opdelt i to
"logiske" diske (C og D), hvoraf C indeholder programmerme og har
samme plads som en diskette, medens D er den store datadisk med
7840K (plads til 7840 gange 1024 tegn).

Hvis du vil have udf¢rt et program, som ligger pad en diskette 1
den ikke—aktuelle station (normalt station B), sid skal du skrive
stationsbogstavet samt et kolon foran programnavnet, f.eks.

APB:PIP <CR>

Du kan ogsd =ndre demn aktuelle station, hvis du f.eks. skal kegre
flere programmer fra station B. 5S4 kan du skrive:

A>B: <CR>
B>

Nu er B den aktuelle station. Det betyder, at hvis du ikke skriver
noget stationsbogstav foran programnavnet, sid gir CP/M ud fra, at

programmet ligger pd disketten i station B. Hvis det ligger pd A:,
ma du nu skrive A: foran navnet, f.eks.

B>A:PIP <CR>

Kommandoer med CTRL-tasten

CONTROL-tasten til venstre p& tastaturet (mmrket CTRL) virker péa
samme made som SHIFT~tasten til de store bogstaver, dvs den skal
holdes nede, mens du trykker pd en anden tast. Ligesom du kan
skrive et stort A, kan du ogsd skrive et CTRL-A, der bliver opfat-
tet som en kommando. CTRL-tegn vises undertiden ogsd med en pil
foran, dvs at "“C er det samme som CTRL-C osv. Ogsd i forbindelse
med CTRL-tasten kan sma og store bogstaver bruges i fl=ng.

cpmve jl.doc/83



BIBLIOTEKSCENTRALEN . eb . CP/M . 28.4.1984 . 7

CTRL-C

"Varm start". Bruges altid, nar du har skiftet diskette. CP/M skal
vide, at disketten er skiftet, ellers kan du ikke skrive p& den.
Hvis du alligevel forsg¢ger, fremkommer fejlmeldingen BDOS ERROR ON
A: R/O (read only). Der er s ikke andet at gg¢re end at taste
<CR>, men derved stopper dit program, og A> fremkommer pid sk=rmen.

Hvis CP/M ikke vwd, at disketten er skiftet, kan den ikke ajour-—
fgre filkataloget korrekt. Derfor er disketten skrivebeskyttet,
indtil du taster “C eller PAl. Husk derfor altid det, n&r du
skifter mens der star A> pd skermen. (Det gmlder selvfplgelig
ikke, hvis du skifter diskette inde i et program, sd sker det p§
programmets ansvar).

CTRL-X

Sletter en kommando, hvis du fortryder inden du taster <CR>

CTRL-P

Taster du "P, vil alt hvad der kommer frem pa sk®rmen, ogsa blive
udskrevet pa printeren, forudsat at den er tandt og tilsluttet. Er
den ikke det, vil "P medf¢re at tastaturet lises. S& er der kun to
ting at gg¢re: enten at tilslutte printeren eller trykke RESET
(kold start).

Er printeren tilsluttet, kan den frakobles igen ved en ny “P.

“P kan f.eks. bruges forud for de indbyggede kommandoer TYPE eller
DIR eller foran STAT (se senere).

CTRL-S

"8 kan midlertidig stoppe udf¢relsen af en anden kommando, f.eks.
TYPE. En ny S kan fé4 den anden kommando til at forts=tte. ~§
virker ikke pd Monarch.

Venstrepilen

Med denne tast kan du flytte marke¢ren tilbage (rettetast). (Svarer
til RUB OUT i WordStar).

cpove jl.doc/83



BIBLIOTEKSCENTRALEN . eb . CP/M . 28.4.1984 . 8

Filer og filnavme

En fil er en sammenhengende datam=ngde, som er gemt pa disketten
under et bestemt mavn. En fil kaldes ogsa undertiden et datasat.

Der skelnes mellem to hovedtyper af filer:

Programfiler
Datafiler

I CP/M kan et filnavn bestd af max. 8 bogstaver eller tal. Dertil
kan fpjes en typebetegnelse péd hejst 3 bogstaver eller tal. Mellem
navnet og typebetegnelsen szttes punktum.

Typebetegnelsen angiver, hvad slags fil det drejer sig om. For
programfiler er der faste regler, medens det for datafiler er op
til brugeren at velge (men visse betegnelser er gmngse).

+COM Programfil i maskinkode

.OVR Overlay ("bilag" til program)

«BAS BASIC-program i kildekode (programtekst)
.CMD Kommandofil (indeholdende kommandoer)

.SUB Kommandofil til programmet SUBMIT (se senere)
.DTA Datafil

DAT Datafil

+TXT Tekst (tekstbehandling)

.DOC Dokument (tekstbehandling)

«BRV Brev (tekstbehandling)

«.BAK Backupfil (sikkerhedskopi)

DEF DataStar—indtastningsprogram

«NDX DataStar—-indeksfil

RPT DataStar—udskrivningsprogram

«PRN DataStar-printfil

558 Midlertidig arbejdsfil (slettes normalt af

programmet nar det er fardigt)

De danske bogstaver £, @ og A& beér undgds i filnavne.
Foruden bogstaver og tal er fglgende tegn tilladt i filnavne:

Udrabstegn

Nummertegn (havelidge)

Dollar

Et-tegn (&)

Plus

Streg (minus) men ikke understreg
Apostrof

Anfgrelsestegn (b¢r dog undgéds)

Vedr¢rende tegnsattet og tastaturet i ¢gvrigt se den s=rlige Picco-
lo-vejledning, der beskriver maskinellet.

cpmve jl.doc/83



BIBLIOTEKSCENTRALEN . eb . CP/M . 28.4.1984 . 9

Flertydige filnavne

Ved visse kommandoer kan det vare nyttigt at betegne en hel gruppe
af filer pa én gang. Hertil bruges spgrgsmalstegn og stjerne.

Et spgrgsmélstegn i et filmavn, der bruges i en kommando fungerer
som en slags "joker'. Hvis du f.eks. vil betegne en gruppe filer,
der hedder FIL1.DTA, FIL2.DTA og FIL3.DTA, kan du betegne dem
under et sialedes: FIL?.DTA.

Hvert spgrgsmélstegn reprasenterer kun 1 tegn. En * derimod svarer
til flere spgrgsmdlstegn. F.eks.

k% svarer til ?7777772.72?? (alle filer pA disketten)
FIL*DTA svarer til FIL?%??7.DTA (alle filer, der begynder
med FIL og har tilfgjelsen .DTA)

FIL*.%* svarer til FIL?7777.7?? (alle filer, der begynder
med FIL uanset evt. tilfgjelse)

*.DTA svarer til 7777%77%.DTA (alle filer med tilfgjelsen
«DTA)

Stjerne og spgrgsmiltegn kan bl.a. bruges i kommandoerne DIR, ERA,
STAT, PIP, RENAME og DELETE (se nedenfor), men ikke i REN.
Fejlmeldinger fra CP/M
Hvis du skriver en kommando, som CP/M ikke forstér (f.eks. navnet
pa et program, der ikke findes pd diskettenm), vil CP/M gentage
kommandoen med et spgrgsmélstegn efter, og derefter A>, sa du kan
gentage kommandoen korrekt.

ADPIP <CR>

PIP?

A> (PIP findes ikke pa disk A. Prgv f.eks.:

A>B:PIP

CP/M er desverre ikke s=zrlig brugervenligt hvad angir fejlmeldin-
ger. De er meget kortfattede og ofte misvisende.
BDOS ERR ON A: BAD SECTOR

Denne melding fremkommer, hvis maskinen ikke kan lzse eller skrive
pé& disketten. Arsagerne kan vere:

Du har glemt at indsmtte en diskette i den pigmldende station
Du har glemt at lukke lagen

Du har glemt at tende diskettestationen

cpmve jl.doc/83



BIBLIOTEKSCENTRALEN . eb . CP/M . 28.4.1984 . 10

Du har valgt emn ikke-eksisterende station

Disketten er klargjort med en anden version af CP/M end dem, du
har startet maskinen p& (f.eks. en CP/M til RC703 eller RC855).

Stationen er ikke indstillet til diskettens type (se programmet
ASSIGN, se om disketten er af type 743-0 eller 740-0).

Disketten indeholder en fysisk fejl (k¢r programmet VERIFY).
Diskettestationen er i stykker.

Fejlretning: Tast CTRL-C eller PAl (varm start) eller RESET (kold
start). Nu fremkommer A>. Undersg¢g derefter Arsagen til fejlen.
BDOS ERR ON R: SELECT

Bogstavet R er tilfaldigt valgt, men repra=senterer under alle
omstazndigheder en ikke-eksisterende diskettestation. Tast <CR> for
at indtaste en ny kommando.

BDOS ERR ON A: R/O

R/0 betyder "Read Only". Du har skiftet diskette uden at lave en
varm start (uden at taste “C eller PAl). Tast <CR> hvilket wvil
virke som en varm start.

BDOS ERR ON A: FILE R/O

Du har prgvet at skrive i en fil, som er skrivebeskyttet. Tast
{CR>. Du kan derefter ophmve skrivebeskyttelsen af filen med
programmet STAT (se dette).

DISK WRITE ERROR

Betyder at disketten er fyldt (optrazder ved kopiering af en fil
ved hj=zlp af programmet PIP (se nedenfor)).

BRUN.COM NOT FOUND

Alle "kompilerede" BASIC-programmer, dvs EB"s programmer i mask-
in-kode) kraver, at der pi den aktuelle diskette findes et hj=l-
peprogram med titlen BRUN.COM (et sdkaldt runtime-modul). Hvis

det mangler, mé det kopieres fra en anden diskette med PIP eller
TRANSFER (se disse programmer nedenfor).

cpmvejl.doc/83



BIBLIOTEKSCENTRALEN . eb . CP/M . 28.4.1984 . 11

HJALPEPROGRAMMER VEDR@RENDE DISKETTER

FORMAT

Formaterer (renser, klargg¢r) en diskette

FORMAT inddeler disketten i nummererede sektorer og 'renser" den
samtidig for eventuelle eksisterende data. Hvis man sammenligner
disketten med en skrivebog, svarer FORMAT til at man tegner linier
pé hver side og visker eksisterende indhold ud.

FORMAT er altsa et farligt program og skal altid udfgres med
omtanke.

Alle fabriksnye disketter skal formateres, f¢r de tages i brug.
Store disketter findes i to typer:

743-0, ogsa kaldet DD eller type 2
740-0, ogsi kaldet SS eller type 1

DD betyder Double Sided, Double Density
(dobbeltsidet, dobbelt skrivetsthed)

SS betyder Single Sided, Single Density
(enkeltsidet, enkelt skrivetmsthed)

Normalt bruges DD-disketter, der kan rumme ca 4 gange S& meget som
S5S5-disketter. Og maskinen kan kun startes med en DD-diskette.
(CP/M kan kun findes pd DD-disketter).

Men til kommunikation med andre maskiner (Grafisk, Kommunedata,
Sperry) er det ngdvendigt at bruge S5S8~disketter, fordi dette
format er standardiseret i modsatning til DD-formatet.

SS-disketter kan kun bruges som datadisketter.
Til formatering af store disketter er dialogen fglgende:

ADFORMAT <CR>
RC700 FORMAT PROGRAM VERSION 1.2 82.03.03

FORMAT:  1=S8 2=DD  TRYK (1,2)? 2
ANGIV STATION (A/B)? B

INDSET DISK. OG TRYK RETURN

FORMATERE DISK. I STAT. B? (Y¥/N) Y

cpmvejl.doc/83



BIBLIOTEKSCENTRALEN . eb . CP/M . 28.4.1984 . 12

ANTAL FORMATEREDE SPOR (t=zller fra 0 til 77 pa store disk.)

FORMATERING SLUT
TRYK T FOR AT SLUTTE
C FOR AT FORTSETTE T

INDSEAT PROGRAMDISKETTEN OG TRYK RETURN
Hvis du taster C i stedet for T tilsidst, kan du gentage program-—
met med en ny diskette. Dette med henblik pa, at man undertiden

vil formatere en hel m=ske med nye disketter pi én gang.

Efter FORMAT er det almindeligt at k¢re programmet SYSGEN for at
kopiere CP/M over p& den nye diskette. Dette galder ikke for SS-
disketter, der kun kan bruges som datadisketter.

L=s om SYSGEN pi& side 77

cpmvejl.doc/83



BIBLIOTEKSCENTRALEN . eb . CP/M . 28.4.1984 . 13

VERIFY

Undersggelse af en diskette tor fysiske fejl

Kommandoen er:

ADVERIFY <CR> eller
ADVERIFY B: <CR>

Skriver du blot VERIFY, er nzste spprgsmal:
VELG STATION: B <CR>

INDSET FORMATERET DISKETTE I B OG TAST <RETURN>

CHECKLASNING AF CP/M BLOK NR ... (op til 449 pd en stor 702-disk
(561 pi en 703-diskette)

INGEN FEJL FUNDET

INDSET CP/M-DISKETTE OG TAST <RETURN>

Hvis der findes fejl, vil programmet angive antallet af darlige
sektorer (men desverre ikke deres numre) og dernasst sperge:

DANNE DUMMYFIL TIL DE DARLIGE BLOKKE? (Y/N)

Er der filer pa disketten, sd svar N, tast CTRL-C og kopier filer-
ne til en anden diskette ved hj=lp af PIP (f.eks. PIP A:=B:%.%
eller hver fil for sig). Derefter kan du omformatere den dirlige
diskette med FORMAT og prg¢ve med VERIFY igen. Mdske er fejlen nu
forsvundet. Ellers bg¢r disketten kasseres.

Svarer du Y, vil VERIFY danne en dummyfil med navnet BLOCKS.BAD.
Denne vil muligvis overskrive nogle eksisterende filer. Programmet
slutter med at meddele, hvor mange Kbytes der er tabt.

cpmve jl.doc/83



BIBLIOTEKSCENTRALEN « eb « CP/M . 28.4.1984 . 14

SYSGEN

Kopiere CP/M til en diskette

Programmet CP/M er skjult tilstede pi en diskette, da det ikke
optrader pa den liste over filer, man kan fremkalde med DIR, CAT
eller STAT. Det ligger p4d de to yderste spor, hvor ingen andre
filer kan ligge, og det kan ikke kopieres med PIP eller TRANSFER
(men derimod med BACKUP).

For at kopiere CP/M alene til en ny diskette bruges SYSGEN. Dialo-
gen er feglgende:

A>SYSGEN <CR>
SYSGEN VER 2.0

INPUT FRA STATION (eller RETURN=SKIP) A
INPUT I A, DEREFTER <RETURN>
FUNKTIONEN UDF@RT

OUTPUT TIL STATION (eller RETURN=varm start) B
OUTPUT 1 B, DEREFTER <RETURN>
FUNKTIONEN UDF@RT

OUTPUT TIL STATION (eller RETURN=varm start) <CR>
A>

SYSGEN henter fgrst CP/M fra inputdisketten i A og gemmer det i
det interne lager. Dette tager et stykke tid, hvorefter der
skrives FUNKTIONEN UDF@RT.

S& spe¢rger programmet, hvor OUTPUT-disketten sidder. Det er den
diskette, hvortil CP/M skal kopieres (normalt i B). Deretter
kopieres CP/M fra det interne lager til output-disketten.

Nu gentages spgrgsmalet: OUTPUT TIL STATION ...? Det er fordi CP/M
staig ligger i det interne lager og kan kopieres til en ny disket-
te uden at du behgver at starte helt forfra. Undertiden vil man
kopiere CP/M til en hel mske nye disketter p& én gang.

SYSGEN findes ogsad med engelsk tekst. Her skal man vide, at SOURCE

betyder INPUT-disketten, hvorfra CP/M hentes. DESTINATION betyder
OUTPUT~disketten, hvortil CP/M skal overfgres.

cpmve jl.doc/83



BIBLIOTEKSCENTRALEN . eb . CP/M . 28.4.1984 . 15

cpmvejl.doc/83



BIBLIOTEKSCENTRALEN . eb . CP/M . 2B8.4.1984 . 16

BACKUP

Totalkopiering af en hel diskette

BACKUP kr=ver 2 diskettestationer (A og B)

Inds®=t programdisketten i A og skriv BACKUF eller BACKUP SHORT.
BACKUP SHORT kopierer kun den del af disketten, som der er skrevet
pa, medens BACKUP kopierer hele disketten (det tager ca 5 minut-

ter).

Ogsd de to yderste spor med CP/M kopieres, si BACKUP kan her
erstatte SYSGEN.

Dialogen er fg¢lgende:

A>BACKUP SHORT <CR>

FRA STATION? (A ELLER B)
TIL STATION? (A ELLER B)

A <CR>
B <CR>
INDSET ORIG.DISK. OG TRYK RETURN <CR>
INDSAT KOPI-DISK. OG TRYK RETURN <CR>

INDSET PROGRAMDISKETTEN OG TRYK RETURN <CR>
BACKUP SLUT

—— SPOR KOPIERET

A>

Af fejlmeldinger kan fg¢lgende komme:

FEJL PA ORIGINALDISKETTEN
FEJL PA KOPIDISKETTEN
BACKUP UMULIG

Fejlen BACKUP UMULIG kan skyldes, at den ene station er indstillet
til SS-disketter, medens den anden er indstillet til DD-disketter.

BACKUP er et meget farligt program, fordi det oprindelige indhold
af kopidisketten bliver slettet (overskrevet) rent fysisk, sa& det
er umuligt at genoprette. Tmnk dig derfor altid godt om, s& du w¥d
hvad du g¢r. Og KOPIER ALTID FRA A TIL B.

cpmve jl.doc/83



BIBLIOTEKSCENTRALEN . eb . CP/M . 2B8.4.1984 . 17

Hvis du kun har 1 diskettestation, m& du bruge programmet TRANS—
FER, hvor du kan kopiere 1 fil ad gangen (se dette).

BACKUP kan ikke bruges fra eller til Winchesterdisken.

cpmve jl.doc/83



BIBLIOTEKSCENTRALEN . eb . CP/M . 28.4.1984 . 18

ASSIGN

Indstiller en diskettestation til en anden type disketter

ASSIGN er ikke relevant for smé& disketter, som kun findes i 1 type
til Piccolo. Store disketter findes derimod i 2 typer:

743-0, ogsd kaldet DD eller type 2
740-0, ogsa kaldet 5SS eller type 1

DD betyder Double Sided, Double Density
(dobbeltsidet, dobbelt skrivet=zthed)

S5 betyder Single Sided, Single Density
(enkeltsidet, enkelt skrivetmthed)

Normalt bruges DD-disketter, der kan rumme ca 4 gange si meget som
S58—-disketter. Og maskinen kan kun startes med en DD-diskette.
(CP/M kan kun findes p& DD-disketter).

Men til kommunikation med andre maskiner (Grafisk, Kommunedata,
Sperry) er det ngdvendigt at bruge SS-disketter, fordi dette
format er standardiseret i mods®tning til DD-formatet.

Normalt er det station B, der indstilles til SS-disketter, fordi
der ikke kan laves '"varm start" péd disse. Kommandoen er:

A>ASSIGN B:=55 <CR>

INDSAT DISKETTEN 0G TRYK <RETURN>
Det er det hele. Station forbliver indstillet til SS-disketter

indtil nmste koldstart (RESET). En varm start med "“C eller PAl
#zndrer altsad ikke indstillingen.

Winchesterdisken kan IKKE indstilles til SS, men her kan du
skrive:

C>ABSIGN A:=SS5 <CR>

cpmve jl.doc/83



BIBLIOTEKSCENTRALEN . eb . CP/M . 28.4.1984 . 19

CONFI

Zndre den made, data sendes til printer og modem, samt cursor mv

Den méde, data sendes til printer og modem, samt den m&de cursoren
(markgren) vises pd, er gemt i en speciel del af CP/M~-programmet
(pd RC855 er de dog gemt i en speciel del af det interne lager,
som ikke forsvinder, ndr der slukkes for strgmmen (Non-volatile
memory eller NVM). Oplysningerne heri kan azndres med programmet
CONFI.

Pa en Piccolo kan man derfor have forskellige CP/M-disketter med
forskellige "systemparametre'.

Programmet virker siledes:

A>CONFI <CR>

SELECT SYSTEM FOR CONFIGURATION (A/C)? A <CR>

1. PRINTER PORT

2. TERMINAL PORT

3. CONVERSION (tegnalfabet)
4. CURSOR

5. MINIMOTOR STOP TIMER

6. SAVE CONFIGURATION DESCRIPTION

Hvis du f.eks. velger l. fremkommer en ny menu:

1. No. of bits/char
2. No. of stopbits
3. Baud rate

4, Parity

De normale verdier er:
7 bits pr. tegn
1 stopbit
1200 baud

Lige paritet (even parity)

Disse gmlder bade for printer og modem (line port). For
transmissionslinien velges desuden asynkron transmission.

For at gemme de @ndrede vardier pd disketten valger du tilsidst
nr. 6 pid hovedmenuen.

cpmve jl.doc/83



BIBLIOTEKSCENTRALEN . eb « CP/M . 28.4.1984 . 20

HJZLPEPROGRAMMER VEDRPRENDE FILER

DIR

Viser en diskettes indhold af filer

DIR er en indbygget kommando og kan derfor altid udfgres.

DIR viser en liste over de filer, der findes pi en diskette i
station A eller B, eller p& winchesterdisken (C eller D).

DIR kan f.eks. skrives pid fglgende mader (vedrg¢rende flertydige
filnavne med ? eller * se side 77):

A>DIR <CR>
A>DIR B: <CR>
B>DIR A: <CR>

A>DIR *.DTA <CR>

A>DIR SEPOST.COM <CR>

A>DIR B:SEPOST.* <CR>

A>DIR ART#*.COM <CR>

A>DIR B:ART#*.%* <CR>

Eksempel :
A>DIR <CR>

A: WSMSGS OVR : STAT
At SUBMIT COM : Ws

cpmvejl.doc/83

Alle filer pa den aktuelle disk.station
Alle filer p& disketten i B:
Alle filer pad disketten i A:

Alle filer p4d den aktuelle disk. med
tilfg jelsen DTA

Filen SEPOST.COM pd den aktuelle disk.

Alle filer pd B: med navnet SEPOST uanset
tilfgjelse

Alle filer pa den aktuelle disk, der
begynder med ART... og med tilfgjelsen
- COM

Alle filer pd B:, der begynder med ART...
uanset tilfgjelse

COM : BRUN COM : WSOVLY1l OVR
COM : CPMVEJL DOC : THESVEJA BAK



BIBLIOTEKSCENTRALEN . eb - CP/M . 28.4.1984 . 21

A: TRANS COM : IDENT DTA

Kolon“erne skiller to spalter fra hinanden. Tilfgjelser til
filnavnene er opstillet i en kolonne for sig.

Hvis du vil have listen ud pi printeren, skal du taste "“P, fg¢r du
skriver DIR (printeren skal selvfglgelig vmre tandt).

Hvis du foruden filnavnene ogsi vil have lzngden af hver fil
udskrevet, skal du bruge programmet STAT (se dette).

cpmve jl.doc/83



BIBLIOTEKSCENTRALEN . eb « CP/M . 28.4.1984 . 22

CAT

Det samme som DIR, men alfabetisk

DIR viser filerne i tilfaldig orden. Hvis du vil have dem ud i
alfabetisk ordem (vandret), s& kan du bruge programmet CAT (med de
samme tilfejelser (parametre) som DIR. - CAT oplyser ogsa hvor
megen plads der er tilbage pa disketten, og hvor mange filer
(eller rettere sagt: indf¢rsler i filkataloget) der er plads til.

Eksempel:
ADCAT B: <CR>

Katalog for disk B bruger 0

BATCH «OVR BRUN - COM CAT « COM CPMVEJL .BAK
CPMVEJL .DOC DATASTAR.COM DEPOVEJL.BAK DEPOVEJL.DOC
FILOVIX .BAK FIXVEJL .BAK FIXVEJL .DOC FORMGEN .COM

WSVEJL .DOC
115 ubrugte katalogindgange og 354 Kbytes plads pd disk. B

cpmvejl.doc/83



BIBLIOTEKSCENTRALEN . eb . CP/M . 28.4.1984 . 23

STAT

Statistik over en diskettes indhold me.m.

STAT er IKKE en indbygget kommando, dvs at programmet STAT.COM
skal findes pd en af de tilsluttede enheder (A, B eller C). Hvis
STAT ikke findes pid dem aktuelle disk.station, m& du skrive sta-
tionsbogstavet foran programnavnet, altsi f.eks. B:STAT osv.

Du kan enten skrive STAT alene eller STAT B: eller STAT efterfulgt
af en kommandolinie med forskellige parametre, som det fremgédr af
nedenstdende eksempler.

Parametrene kan vare flertydige filnavne med ? eller *, hvorved du
kan betegne hele grupper af filer. Vedrgrende betydningen af ? og
* se afsnittet om flertydige filnavne.

Eksempler:

ADSTAT <CR>
A: R/W, PLADS: 338K

Svaret fortmller, at disketten i A kan bide lmses og skrives pa
(R/W), og der er 338 gange 1024 tegn ledige pd disketten. (en helt
tom 8" diskette til RC 702 har 896K, medens den har 1120K, hvis
man putter den i en RC 703 med den smrlige CP/M-versiom til 703).

A>STAT B: <CR>
B: R/0, PLADS: OK

Disketten i B er helt fyldt op. Desuden har den status som "READ
ONLY", dvs at der ikke kan skrives pd den, f¢r der er udfgrt en
varm start (dette sker automatisk, hvis du trykker pa en hvilken-
somhelst tast).

A>STAT CPMVEJL.DOC <CR>

RECS TEGN EXT ACC
219 28k 2 R/W A:CPMVEJL.DOC
TEGN TILBAGE P& A: 338K

Her har du bedt om statistik over en enkelt fil. Svarer betyder:

cpmvejl.doc/83



BIBLIOTEKSCENTRALEN . eb « CP/M . 28.4.1984 . 24

RECS er antallet af fysiske CP/M-records (poster, sektorer) 3 128
tegn, altsa 219 gange 128 tegn = 28032 tegn.

Dette svarer til antallet af hele K tegn (28 gange 1024).

EXT er antallet af fysiske blokke, som filen optager pi disketten
(1 blok (extent) er p& 16K tegn). 16K er altséd det mindste areal,
en fil kan optage pa diskettem. For hver 8 extents (128K) dannes
der en indfe¢rsel i filkataloget. En stor diskette (type DD) kan
max. rumme 128 sddanne indfgrsler, medens en SS-diskette (type
740-0) kun rummer 64 indfgrsler.

ACC (access) kan vere R/W (read and write) eller R/0 (read only).
Denne status kan sndres med fg¢lgende kommandoer:

A>STAT CPMVEJL.DOC $R/0 <CR>
A>STAT CPMVEJL.DOC SR/W <CR>

Man kan ogsi "gemme" en fil, si den ikke optrader blandt de filer,
man far listet med kommandoen DIR.

A>STAT CPMVEJL.DOC $SYS <CR>

En sddan skjult fil kan hentes frem igen sdledes:

A>STAT CPMVEJL.DOC $DIR <CR>

Ved at bruge tegnene ? og * kan man fremkalde en liste over en hel
gruppe eller simpelthen alle filer pa disketten:

A>STAT B:*.* <CR>
giver en specificeret liste over alle filer p& disk. B. Hvis du

fgrst taster "P, f&r du listen ud pd printeren. (Husk at taste “P
igen bagefter for at frakoble printeren).

cpmve jl.doc/83



BIBLIOTEKSCENTRALEN . eb . CP/M . 28.4.1984 . 25

REN

Omde¢be en fil til et nyt navn

REN er en indbygget kommando (ikke et program pa disketten).
Eksempel:

A>REN NYTNAVN=GLNAVN <CR>
A>REN B:NYTNAVN=B:GLNAVN <CR>

Du kan kun omdg¢be én fil ad gangen, dvs at ? og * ikke kan indga i
kommandoen.

RENAME

Der findes dog et smrligt hjzlpeprogram, RENAME.COM, hvormed du
kan omdgbe en hel gruppe af filer ved hj=lp af flertydige filnavne
med ? og * (se side 7?). Kommandoen kan f.eks. vare

A>RENAME GLNAVN.* NYTNAVN.* <CR>
A>RENAME #.GL *.NYT <CR>

RENAME.COM skal altsa findes pd disketten modsat REN.

cpmve jl.doc/83



BIBLIOTEKSCENTRALEN . eb « CP/M . 28.4.1984 . 26

ERA

Slet en fil eller en gruppe filer pa disk(ett)en

ERA er en indbygget kommaudo og kan derfor altid udfgres. (Det er
ikke et program, der ligger pd disketten).

ERA kan f.eks. skrives pid fglgende mdder, idet flertydige filmavne
med ? og * kan bruges for at betegne en hel gruppe filer (mere om
flertydige filnavne pd side 772):

A>ERA SEPOST.COM <CR> Slet filen SEPOST.COM pa den aktuelle
disk (A)

ASERA B:SEPOST.* <CR> Slet alle filer pd B: med navnet SEPOST
uanset tilf¢jelse

ADERA *.DTA <CR> Slet alle filer pd den aktuelle disk med
tilfgjelsen .DTA

ADERA %.% <CR> Slet alle filer p& den aktuelle disk
ALL? (Y/N) ¥ (Her forlanger programmet en bekrazftelse)

ERA bevirker IKKE, at filernme slettes rent fysisk, kun at de
forsynes med en slettekode i filkataloget. De kan derfor kaldes
frem igen ved at man fjerner slettekoden (dog forudsat at de ikke
i mellemtiden er blevet overskrevet af en anden fil). Genoplivning
af en slettet fil sker med programmet FILEFIX (se dette).

DELETE

DELETE er et program, der sletter filer ligesom ERA, men hvor du
kan tilf¢je et Q i slutningen af kommandoen, hvorefter programmet
vil vise hvert filnavn og anmode om bekr=ftelse for hvert navn.

A>DELETE *.BAK Q <CR>
ASDELETE *.% (Q <CR>

DELETE #.* kan ogsd bruges til at slette usadvanlige filnavne,
f.eks. med sm& bogstaver eller styretegn, som ikke kan slettes med
ERA.

cpmvejl.doc/83



BIBLIOTEKSCENTRALEN . eb . CP/M . 28.4.1984 . 27

FILEFIX

Fremkalde en slettet fil igen m.m.

En fil, der er slettet med ERA eller DELETE, er ikke slettet rent
fysisk pa disketten, men i filkataloget er den afmarket som
slettet med en kode (E), som betyder, at filen m4 overskrives af
en anden fil. Og den udgdr af den filoversigt, man fir frem med
DIR, CAT eller STAT.

Med FILEFIX kan man f& en oversigt over alle filer pa disketten,
ogsd de slettede, og man kan "afslette" eller genfremkalde filer,
der er afmerket med slettekoden "E".

A>FILEFIX <CR>

VALG FUNKTION:

HEHO oW -
!

M Ow R =2
1

ALLE indf¢rsler i kort form
BLOK-allokeringsoversigt

FJERN slettede indfg¢rsler (f¢rste tegn andres til §)
SLET filnavn for en given bruger

FORLAD programmet

DAN EN LANKE fra en eksisterende fil til

et andet filnavn eller andet brugernummer

LANG oversigt over filer

FLYT filnavn til nyt brugernummer

giv selvstzndige NAVNE til hvert extent af em fil
BESKYT eller UBESKYT en fil

OMDPB en fil

KORT oversigt over filer

FREMKALD en slettet fil

UNDERS{G diskettens parametre

eller velg ny disk. med A:, B:, C: etc.

Tast kommando og <CR>: B: <CR>

B:

er nu den aktuelle disk

Tast kommando og <CR> A <CR>

B filkatalog. Tast mellemrum for mere eller <ESC> for at stoppe

0 WS

cpmvejl.doc/83

COM O SUBMIT COM E ETIKIND DTA



BIBLIOTEKSCENTRALEN « eb « CP/M . 28.4.1984 . 28

0 M80 COM O VELGDISKBAK 0 RENAME COM
128 indfgrsler i filkatalog, 6 i brug, 122 til rest
Tast kommando og <CR>: U <CR>
Tast filnavn: ETIKIND.DTA <CR>
1 extent genvundet
Bruger nr. (0-15)? 0 <CR>
1 extent beskyttet/ubeskyttet for bruger 0 p4 disk. B
Tast kommando og <CR> E <CR>

A>

Funktionen N opdeler en lang fil i mindre filer & 16K med samme
navn som den oprindelige fil, men med andre tilfgjelser, f.eks.

-AAA, .BBa, .CCA osv. (Sidanne filer kan flettes sammen igen med
PIP).

Med funktionen L er det muligt at se, hvor pa disketten hver
enkelt fil rent fysisk er placeret. Dette kan have betydning i
tilfzlde af en fysisk beskadiget fil (men desvarre oplyser pro-
grammet VERIFY ikke numrene pi beskadigede sektorer, kun antal-
let).

cpmve jl.doc/83



BIBLIOTEKSCENTRALEN . eb » CP/M . 28.4.1984 . 29

PIP

Kopiere en fil eller en gruppe filer

PIP er et program, der skal findes pa disketten for at kunne
anvendes. Det markelige navn betyder "peripheral interchange prog-
ran", dvs overfgrsel af filer mellem hvilkensomhelste ydre enheder
(diskettestationer, terminalporte, printeren, skzrmen). Diskette-—
stationer er selvfglgelig langt det hyppigst anvendte.

Du kan enten skrive
A>DPIP <CR>

*TILFIL=FRAFIL <CR>
% (osv)

eller

A>PIP TILFIL=FRAFIL <CR>
A>

Du kan ogsd bruge flertydige filnavne med ? og *, f.eks.

A>PIP B:=*.DTA <CR>

COPYING -

AARHUS.DTA

VIBORG.DTA

HERNING.DTA

osv (filerne kopieres TIL B FRA A under samme navn)

ADPIP A:=B:*.* {CR>
(kopier alle filer TIL A FRA B under samme navn)

Den sidstnavnte kommando bruges f.eks. hvis man har kg¢bt et system
med en rzkke programmer, som leveres pa en SS8-diskette, hvilket er
meget almindeligt, da SS~formatet er det eneste standardiserede
disketteformat, der kan lmses af flere maskiner. Det forste, man
gor, er felgende:

A>ASSIGN B:=SS <CR> (indszt originaldisketten i B)
Inds®t nu en kopidiskette (type 743-0) i A og tast CTRL-C
Kopidisketten skal indeholde programmet PIP.COM.

cpmve jl.doc/83



BIBLIOTEKSCENTRALEN . eb . CP/M . 28.4.1984 . 30

Derefter:
ADPIP A:=B:%*.* {CR>

Nu kopieres alle filerne til DD-disketten, og derefter kan du
gemme den originale diskette som sikkerhedskopl (og forhdbentlig
aldrig bruge den mere).

PIP parametre

Til en PIP-kommando kan der f¢jes forskellige parametre i form af

bogstaver, der szttes i skarp parentes (stort £ og stort A). De
mest almindeligt anvendte parametre er:

v Verify (las kopien og sammenlign). For eksempel:

A>PIP MINFIL.BAK=MINFIL.COMEVA

0 Objektfil (end-of-file koden hex 26 ignoreres)
E Ekko alle kommandoer pd skzrmen efterhinden som de udfgres

Z Nulstil bit 7 i alle tegn (reducer tegnsazttet til 0-128)
Denne parameter kan bruges til at mndres en WordStar D-fil
til en N-fil (bruges f.eks. til flerspaltet udskrift, se
programmet SPALTER).

Flere parametre kan kombineres i &t s=t parenteser:

A>PIP MINFIL.BAK=MINFIL.COM&ZOVEA <CR>

Udskrivning af tekstfiler med PIP

PIP kan bruges til udskrivming af tekstfiler pa printeren eller
skermen i stedet for kommandoen TYPE. (PIP er endda efter sigende
hurtigere). Printeren betegnes i denne forbindelse LST: (List
Device) og skermen kaldes CON: (Console).

Eksempler:

ADPIP LST:=MINFIL.TXT <CR>
ADPIP CON:=MINFIL.TXT <CR>

Sammenflette filer med PIP

Med PIP kan du h=mgte flere filer sammen til én. Er det tekstfiler,
f.eks. WordStar eller DataStar, er kommandoen f.eks.

cpave jl.doc/83



BIBLIOTEKSCENTRALEN . eb . CP/M . 28.4.1984 . 31

A>PIP FIL1.DTA=FIL1.DTA,FIL2.DTA,FIL3.DTA <CR>

FIL2.DTA og FIL3.DTA bliver hmgtet pi slutningen af FIL1.DTA.
Man kan ogsid lave en ny fil, som er en samlet kopi af flere filer:

A>PIP NYFIL=GLFIL!,GLFIL2,GLFIL3 <CR>

Er det IKKE tekstfiler, skal der tilfgjes parameteren £XA IMELLEM
navnene pa originalfilerne, altsi ikke efter det sidste navn:

A>PIP NYFIL=GLFIL1#ZXA, GLFIL2&XA, GLFIL3 <CR>

XA far PIP til at se bort fra, at filerne mangler det filsluttegn
(CTRL-Z), som findes i slutningen af tekstfiler.

Kopiere et afsnit af en fil med PIP

Med PIP kan man ogsd kopiere et bestemt afsnit af en fil, nemlig
FRA den f¢rste forekomst af en bestemt tekst TIL den fgorste fore-
komst af en anden tekst.

Startteksten skal angives som en parameter, der begynder med
bogstavet 5.

Slutteksten (Quit) skal angives som en parameter, der begynder med

Q.

I nedenstdende eksempel skal kopieres et afsnit af filen TEST.DTA,

begyndende med tekststrengen "30.21" og slutte med tekststrengen
"30.28973":

ADPIP <CR>
*GEONAVNE.DTA=LTLLA84 . DTAES30.21°2Q30.28973"Z& <CR>
*{CR>

A

(Grunden til at vi fgrst skriver PIP og <CR> og derefter resten af
kommandoen efter * er, at PIP derved skelner mellem store og smd
bogstaver i parametrene. Det kan vare ligegyldigt i dette tilfml-
de, hvor parametrene er tal, men hvis tekststrengen bestar af
bogstaver, er det naturligvis vigtigt).

Bema&rk at der skal vasre en vis afstand (ca 2K tegn) mellem Start
og Quit, ellers virker kommandoen ikke.

Du kan ogsd ngjes med en S-parameter eller en Q-parameter. S&

kopieres hele filen fra S—strengen til slutningen eller fra
begyndelsen til Q-strengen.

cpmvejl.doc/83



BIBLIOTEKSCENTRALEN . eb « CP/M « 28.4.1984 . 32

TRANSFER

Kopiere filer til en anden diskette med kun 1 diskettestation

Den nemmeste made at kopiere filer til en anden diskette er selv-
fplgelig at smtte originaldisketten i den ene station, kopien i
den anden, og sid bruge programmet PIP.

Men har man kun 1 station, kan man bruge programmet TRANSFER, selv
om det er lidt besvaerligt. TRANSFER indlzser fgrst filen i det
interne lager, beder derefter om at du indsatter kopidisketten, og
skriver sd filen pa demnne.

Er det en stor fil, mé den kopieres i flere omgange, dvs at du ma
inds®tte originaldisketten igen. Lzg derfor ng¢je marke til de
tekster, der kommer frem pa skermen.

Dialogen kan forega sadan:
A>TRANSFER <CR>

TRANSFER PROGRAM VERSION 2.0  82.01.05
ORIG-DISK  TYPE (SS:=1, DD:=2) 2
KOPI-DISK  TYPE (SS:=1, DD:=2) 2
ORIG-FILNAVN: STAT.COM <CR>
KOPI-FILNAVN: STAT.COM <CR>

INDSAT ORIG-DISK OG TRYK RETURN <CR>
INDSAT KOPI-DISK OG TRYK RETURN <CR>

INDSET ORIG-DISK OG TRYK RETURN <CR> (nu hentes resten af filen)
INDSELT KOPI-DISK OG TRYK RETURN <CR>

INDSET SYSTEM~-DISK OG TRYK RETURN <CR>
KOPIERING SLUT
A>

Bem=zrk at du godt kan kopiere fra en $S- til en DD-diskette og
omvendt.

Bem=rk ogsd, at kopien ikke behgver at hedde det samme som origi-
nalen.

cpmve jl.doc/83



BIBLIOTEKSCENTRALEN . eb . CP/M . 28.4.1984 . 33

COPYFIL
Kopiere en fil, der fylder flere disketter

Programmet er udarbejdet af Niels Oluf, ALTIDATA

Hvis man f.eks. har en stor fil med r& poster fra Kommunedata, som
er kopieret fra magnetband til et antal SS-~disketter, som g¢nskes
kopieret til en DD-diskette eller til en stor disk, sd kan COPYFIL
bruges. Det samme galder ved kopiering den anden vej, altsi f.eks.
fra Winchesterdisken til et antal SS-disketter, f.eks. til
fotosstteren.

A>COPYFIL <CR>

Filkopierings—-program med overflow til/fra flere disketter
Navnet pa filen, der skal kopieres (uden station): NYB3 <CR>
Input-disk.? B <CR}>

Qutput-disk? A <CR>

Flere disketter til NYB3? J <CR>
Inds®=t en ny diskette og tryk <{CR> nar klar <CR>

Output-disketten er fyldt op
Inds=t en ny diskette og tryk <CR> nar klar <CR>

Flere disketter til NYB3? N <CR>
Filen er kopieret

A>

cpmve jl.doc/83



BIBLIOTEKSCENTRALEN . eb . CP/M . 28.4.1984 . 34

SAVE

Gem en portion af det interne lager i en fil pd disketten

Dette er en indbygget kommando, som altid kan udfgres (ikke et
serligt program pa disketten).

Kommandoen opretter em fil, som indeholder en ns&rmere angivet del
af det aktuelle indhold af det interne lager fra adressen 100
hexadecimalt og frem. Filens navn og ste¢rrelse skal angives i
kommandoen. Stgrrelsen angives i antal “sider" & 256 tegn, f.eks.

A>SAVE 3 MINFIL.COM <CR> (Gemmer 3 gange 256 bytes)
A>SAVE 40 B:DINFIL.COM (<CR> {Gemmer 40 gange 256 bytes)

Den stgrste fil, der kan oprettes pid denne made, er pid 255 sider,
svarende til lidt under 64K.

SAVE er nmrmest til brug for programmgrer, ikke for alm. menne-
sker.

cpmvejl.doc/83



BIBLIOTEKSCENTRALEN . eb « CP/M . 28.4.1984 . 35

TYPE

Udskrive en tekstfil pd skerm eller printer
(se ogsa PIP LST:= ««s)

Med "tekstfil" menes f.eks. en WordStar—fil eller en DataStar—fil
med tilfgjelsen .DTA. Derimod kan f.eks. indeksfilen til en
DataStar-fil (med tilfgjelsn .NDX) ikke vises p4 denne méde, da
det er en bine=r (ikke-printbar) fil.

TYPE er en indbygget kommando, som altid kan udfgres.
Eksempel:

A>TYPE CPMVEJL.DOC <CR>
ADTYPE B:CPMVEJL.DOC <CR>

Hvis du forinden har tilsluttet printeren og tastet “P, kommer
filen ud bade pd skarmen og pid printeren.

Bem=rk dog, at medens skermen s¢rger for automatisk linieskift,
behgver dette ikke at vare tilfzldet med printeren.

Du kan kun starte udskrivningen fra begyndelsen af filen. Den kan
stoppes ved tryk pd en hvilkensomhelst tast.

Udskrivningen kan stoppes midlertidig ved at taste °§ og

fortsmtter s4 ved en ny "S (dette galder dog ikke for Monarch,
altsd for MP/M).

cpmve jl.doc/83



BIBLIOTEKSCENTRALEN . eb . CP/M . 28.4.1984 . 36

UDSKRIVE/ZNDRE IKKE-PRINTBARE FILER

Denne gruppe programmer er mest for de teknisk interesserede
Omfatter SEPOST, FDUMP, DUMP
samt SEPOSTR, SEPOSTR3 og DDT

SEPOST

Udarbejdet af eb

Programmet viser 2 eller 10 CP/M-poster (128 tegn) ad gangen med
direkte tilgang til et givet postnummer.

Derfor er det klogt fe¢rst at unders¢ge filens stprrelse med STAT

<filnavn>. Antallet af RECS omfatter den sekvens af postnumre, der
kan vises.

Selv om programmet primazrt er beregnet til at vise filer, som ikke
er tekstfiler og derfor ikke kan vises med WordStar, sa er det
ogsa nyttigt til opslag i tekstfiler, som er for store til, at det
er praktisk at s¢ge i dem med WordStar.

Du kan velge mellem to méader at f& vist posterne pa: ASCII eller
HEX.

Valger du ASCII, vises kun de printbare tegn, medens andre tegn
vises som blanke. Her vises 10 poster ad gangen.

Vazlger du HEX, vises bade ASCII-vardien og den hexadecimale tegn-
verdi for hvert tegn (fordelt pa 2 linier sdledes at det mest
betydende ciffer er g¢verst).

Taster du N eller n, fi&r du de n=ste poster.

A>SEPOST B:OLSEN.TXT <CR>

A)SCII eller H)ex + Ascii? H
OLSEN.TXT kan ikke findes - vil du pre¢ve et andet filnavn? J
NYT FILNAVN? (return=slut) SEPOST.BAS <CR>

RECORD NO. 1 <CR>

cpmvejl.doc/83



BIBLIOTEKSCENTRALEN . eb . CP/M . 28.4.1984 . 37

cpovejl.doc/83

100 PRINT "SEPOST . v 840424A . g HJZALPEPROGRAMMER . d 70"
33322554452254545522272333333422262445454554454444522262332
10000029E402350F340E06084042410E0708ABCO502F721DD520E040702

(Linien skal lzses siledes, at det fgrste tegn (tallet 1) har
tegnvardien 31 hexadecimalt (= 49 decimalt) osv.

RECORD NO. (eller N)=ste, a)scii, h)ex, RETURN=SLUT) <CR>

Her kan man ved at taste A velge at ga over til ren ASCII-
visning uden de hexadecimale verdier.

NYT FILNAVN? (return=slut) <CR>

A>



BIBLIOTEKSCENTRALEN . eb . BRUGERVEJLEDNING . 28.4.1984

FDUMP
Udskrive en fil med tegnverdier hexadecimalt

Udarbejdet af Niels Oluf, Altidata

FDUMP go¢r det samme som SEPQST, men pa en anden mide, idet pro-
grammet arbejder sekventielt, medens SEPOST arbejder med direkte
tilgang. FDUMP bruges mest, nidr udskriften ¢nskes pid printer. Man
kan angive nummeret i filen pd det tegn, udskrivningen skal starte
fra. Og man kan stoppe udskrivningen ved at trykke pd ESC-tasten.

Desverre stopper programmet ikke ved filens logiske slutning, men
forst ved den fysiske slutning af den (ret store) buffer, der ind-
lmses. Derfor kan det fortsztte med at udskrive i ret lang tid ef-
ter at filen er slut.

Det er nemmest at angive filnavnet lige efter programnavnet i
samme kommandolinie:

A>FDUMP B:CPMVEJL.DOC <CR>

START VED BYTE NR. (begynd=0) 9_<CR>

FILNAVN FOR UDSKRIFTEN? (RETUR=printer, con: = skarmen) <CR>
UDDATA: A)scii, H)ex, B)landet B <CR>

Tryk ESC for at stoppe

FILDUMP AF B:CPMVEJL.DOC

e I___—l ________ = -

22022222AAAAA2222222222222222222222222222222222222222222222222200
EED00000000001DDDD1DDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDA
O.l!lll+lOlllllII+20lllIl.l+30ll.ll.l+40.llI.l.+50.l.l‘..+60ll-'.

Den nederste linie er en tegntsller, som bl.a. kan bruges for at
starte udskriften fra et bestemt tegnnummer.

cpmvejl.doc/83



BIBLIOTEKSCENTRALEN . eb . CP/M . 28.4.1984 . 39

DUMP

Udskrift af en ikke-printbar fil p& skerm eller printer

Viser det samme som SEPOST og FDUMP. Arbejder sekventielt, dvs
altid fra filens begyndelse.

A>DUMP B:CPMVEJL.DOC <CR>

Hvis udskriften ¢gnskes ud p& printeren, skal man taste “P forud
for ovennsvnte kommando.

DUMP er i det fleste tilfzlde mindre praktisk end SEPOST og FDUMP.

REFORM

Udskrift af en IBM-diskette (ikke CP/M)

Se den nermere beskrivelse af programmet REFORM pad side 77

cpmve jl.doc/83



BIBLIOTEKSCENTRALEN . eb « CP/M . 28.4.1984 . 40

SEPOSTR
Rette enmkelte tegn i en ikke-printbar fil

Udarbejdet af eb

SEPOSTR virker som SEPOST, altsd med direkte tilgang til en fysisk
post i en ikke-tekstfil, men nu med mulighed for at rette enkelte
tegn, hvis ASCII-verdi man skal angive. SEPOSTR viser derfor kun
posterne med hex-vardier. Desuden er hvert af de 128 tegn i en
post nummereret, da tegnets nummer i posten skal angives for at
man kan rette det.

A>SEPOSTR B:SEPOST.COM <CR>

RECORD NO. 1 <CR>

1 100 PRINT "SEPOST . v 840424A . g HJALPEPROGRAMMER . d 70"
33322554452254545522272333333422262445454554454444522262332
10000029E402350F340E06084042410E0708ABC0502F721DD520E040702
00000000011111111112222222222333333333344444444445555555555
12345678901234567890123456789012345678901234567890123456789

(De to nederste linier er tegnnumre (fra 01 til 128 fordelt
pad 2 linier)

HVILKET TEGN SKAL RETTES? (1-128, RETURN=INTET) 29
RETTES TIL (00-ff) 35 <CR>

(Derefter vises posten igen. Trykker man nu RETURN i stedet
for at angive et RECORD NO., sperges:

NYT FILNAVN (return=slut) <CR>
&>

cpmve jl.doc/83



BIBLIOTEKSCENTRALEN . eb . CP/M . 28.4.1984 . 41

SEPOSTR3
Rette en hel tekststreng i en ikke-printbar fil

Udarbejdet af eb

Formalet med SEPOSTR3 er at kunne rette ord og tekster i en pro-
gramfil i maskinkode eller anden ikke-tekstfil, f.eks. for at
kunne rette skermtekster, fejlmeldinger o.l. i et indkg¢bt program
med engelsk tekst. Flere af de hjzlpeprogrammer, der er omtalt i
nzrverende skrift, er fordansket p4 denne mide.

A>SEPOSTR3 B:SEPOST.COM <CR>

RECORD NO. 1

i 100 PRINT "SEPOST . v 840424A . g HJALPEPROGRAMMER . d 70"
33322554452254545522272333333422262445456554454444522262332
10000029E402350F340E06084042410E0708ABCO502F721DD520E040702
00000000011111111112222222222333333333344444444445555555555
12345678901234567890123456789012345678901234567890123456789
HVILKE TEGN SKAL RETTES? (FRA TIL, return=intet) 24 29 <CR>

45678901234567890123456789012345678901234567890
840503 <CR>

(Nu vises posten igen i rettet tilstand)

HVILKE TEGN SKAL RETTES? (FRA TIL, return=intet) <CR>
RECORD NO. (semikolon=n=ste, return=slut) <CR>

NYT FILNAVN? (return=slut) <CR>

A>

cpmve jl.doc/83



BIBLIOTEKSCENTRALEN . eb - CP/M . 28.4.1984 . 42

DDT og ZSID

Undersgge og rette en ikke-printbar fil

Med disse programmer kan man undersgge og rette (afluse)
programmer i maskinkode, men det vil fg¢re for vidt at beskrive dem
i detailler her. Der henvises til de specielle vejledninger til
Programmerne.

FILEX

Overfgre filer til en anden Piccolo gennem kabel

Den eneste grund til at overfgre filer mellem to maskiner gennem
et kabel er, at de to maskiner bruger hver sin slags disketter,
f.eks. store og smé& disketter. Man kan ogsd overfgre filer mellem
PICCOLO og PARTNER pa denne méade.

Kablet skal vzre et terminalkabel, type CBL 912, og skal inds=zttes
i terminalporten bag pd de to maskiner (samme stik, men ikke samme
kabel som til modem).

Inden FILEX startes, skal man sikre sig, at begge maskiner er
indstillet ens m.h.t. transmissions—parametre:

9600 baud (ellers gar det for langsomt)
7 bits pr tegn
1 stopbit

Lige paritet

Programmet FILEX skal startes pd begge maskiner. Den ene maskine
skal have status som 'remote'. Derfor startes FILEX (fg¢rst) pa
denne maskine sédledes:

A>FILEX REMOTE <CR>

Alle kommandoerne gives s& fra den ANDEN maskine (den "lokale").

cpmvejl.doc/83



BIBLIOTEKSCENTRALEN . eb . CP/M . 28.4.1984 . 43

Kommandoerne minder om PIP (se dette), bortset fra at man skriver FILEX i
stedet for PIP, og man skriver R (eller r) foran bogstavet pa den
"f jerne" (remote) diskettestation.

Desuden kan hver kommando afsluttes med NOEND for at bevare den
f jerne maskine i REMOTE-tilstanden.

Ligesom ved PIP kan man enten skrive

A>FILEX <CR>

*TILFIL=FRAFIL <CR>
*

eller

A>FILEX TILFIL=FRAFIL <CR>

Eksempler:

ADFILEX A:=RB:DINFIL.DTA NOEND <CR>
(Til A pi den lok,le m skine fr, B pd den remote m,skine.
N,vnet uwendret).

ADFILEX RB:=A:MINFIL.DTA NOEND <CR>
(Til B p& den remote m,skine fr, A pa den lok le m, skine.
N,vnet uzndret)

APFILEX A:NYTNAVN=RB:GLNAVN <CR>

(Til A pi den lok,le m,skine fr, B pid den remote m_ skine.
Kopiens n_ vn =ndres til NYTNAVN, og REMOTE-tilst nden _f-
brydes).

cpmve jl.doc/83



BIBLIOTEKSCENTRALEN . eb . CP/M . 28.4.1984 . 44

HJZLPEPROGRAMMER TIL WORDSTAR

Udarbejdet af eb

Foruden det nevnte program SPALTER findes der programmer til udar-
bejdelse af registre ved hj=lp af WordStar, samt fotosztning af
WordStar—-filer. Se de specielle vejledninger hertil.

SPALTER

Flerspaltet udskrift af en WordStar-fil

Programmet danner en flerspaltet kopi af en WordStar—-fil. Den
originale fil ma vere skrevet i en spaltebredde svarende til en
enkelt af de gnskede spalter. Er den bredere, mé den f¢rst omfor-
materes ved at man g¢r margenen smallere (venstre margen = 0) og
omformaterer hele filen med "“B. Spaltebredden skal nu vere sa
lille, at der er plads til det ¢nskede antal spalter {op til 6).

Husk at den totale papirbredde er sat til 80 tegn. Hvis du derfor
pnsker en tospaltet opstilling med 4 tegn mellem spalterne, sa méa
hver spalte max. vaere 38 tegn.

Husk ogsé at eventuelle fremhzvelser ("B, "D eller °S) skal
begynde og slutte pa samme linie, ellers vil fremh=zvelsen ogsa
virke péd de efterfg¢lgende spalter i samme linie.

Desuden skal hele filen vare en N-fil (non-document fil), dvs at
alle "blgde mellemrum" skal zndres til "harde'. Dette kan g¢res
ved at lave en kopi af den originale f£il med PIP og derved tilfgje
parameteren Z, som udfgrer den ¢nskede @ndring.

A>PIP KOPI=ORIGINALAZA <CR>

£ og A er i virkeligheden skarpe parenteser.

cpmvejl.doc/83



BIBLIOTEKSCENTRALEN . eb . CP/M . 28.4.1984 . 45

Nu kgres sid programmet SPALTER, som starter med at stille
forskellige spgrgsmal:

A>SPALTER <CR>
Antal linier pr. side (50-58): 50 <CR>
(50 svarer til 5 1/3 linie pr tomme, 58 svarer til 6 linier)

Antal spalter (max. 6): 2 <CR>
Antal mellemrum mellem hver spalte: 5 <CR>
Antal liniers nedrykning pa side 1: 0 <Cr>
(Dette for at man evt. kan inds®tte en overskrift eller
fortekst over hele papirbredden i starten af dokument et )

Indszt disketten i A eller B og tryk RETURN <CR>
Filnavn (husk evt. B:) b:minfil.dta

Programmet viser den flerspaltede opstilling linie for linie. Er
en linie for lang til formatet, stopper programmet, viser den
pageldende linie og beder om at du indtaster en forkortet version,
se ovenfor vedr. spaltebredde og mellemrum mellem spalterne.

Programmet danner en kopi af den originale fil pid samme diskette
som denne og med samme filnavn, blot med tilfg jelsen .SPA. Denne
fil kan kontrolleres og evt. @zndres med WordStar (som en D-fil),
men du skal vazre opmzrksom pa, at programmet har indsat nogle
faste sideskift med kommandoen .PA, som der kommer kludder i, hvis
du tilfgjer linier uden at flytte .PA-linierne.

Nar .SPA-filen er fundet i orden, kan den udskrives som en
almindelig WordStar-fil.

cpmvejl.doc/83



BIBLIOTEKSCENTRALEN . eb . CP/M . 28.4.1984 . 46

HJZLPEPROGRAMMER TIL DATASTA

Udarbe jdet af eb

ADRVELG
Kopierer individuelt udvalgte poster fra én DataStar-fil til en

anden. Bruges f.eks. til at plukke bestemte adresser ud af en
stgrre adressefil.

FILFLYT
Udt rekker poster fra en DataStar—-fil og gemmer dem i en anden DS-

fil, hvis et givet felt indeholder en given tekst som udtrakskri-
terium.

FILKOPI

Kopierer udvalgte felter fra hver post i en DataStar—-fil til en
anden DS-fil (postlangde max. 255 tegn).

FILKOPIZ2

Samme som FILKOPI, men kan klare postlzngder over 255 tegn.

KOMMACHK

Gennemlgser en DataStar-fil og checker antallet af kommaer (fel-
ter) i hver post. Udskriver fejlmelding, hvis der findes en post
med forkert antal felter.

FILENGST

Gennemlpber en DataStar-fil og finder for hvert felt lengden af
det lzngste inddaterede felt.

BACKSP

Indsztter backspacer (tilbagerykning) efter accenter i en Data-

cpmvejl.doc/83



BIBLIOTEKSCENTRALEN . eb . CP/M . 28.4.1984 . 47

Star-fil, s& den kan udskrives med WordStar. Backspace kan nemlig
ikke indtastes med DataStar.

Den fil, der tankes p&, er den fil, som dannes hvis man i pro-
grammet REPORT valge at f£4 uddata ud i en fil i stedet for til
printeren. (Denne f£il hedder det samme som REPORT-programmet, men
med tilfgjelsen .PRN).

Programmet klarer fglgende 4 accenter:

Omlyd (to prikker) indtastet som & (snabel-a pa RC703)
Aigu indtastet som skrastreg

Grave indtastet som & (stort U pa RC703)

Circonflexe indtastet som opadpil

cpmvejl.doc/83



BIBLIOTEKSCENTRALEN . eb . CP/M . 28.4.1984 . 48

HJZLPEPROGRAMMER VEDR. PROGRAMUDF{RELSE

SUBMIT

Automat isk udfgrelse af en rzkke programmer eller kommandoer

SUBMIT krazver, at der i forvejen er oprettet en SUBMIT-fil med en
rekke kommandoer, der ¢nskes udfgrt automatisk. SUBMIT-filen kan

oprettes med f.eks. WordStar og skal have et navn med tilfgjelsen
.SUB

Hver kommando skal sta p& en linie for sig, afsluttet med
linieskift.

En SUBMIT-fil med navnet SLETB.SUB kan f.eks. indeholde fplgende
kommandoer/programnavne:

DIR B:
DELETE B:*.BAK Q

Den udfgres siledes:

A>SUBMIT SLETB <CR>

Nu vil du se, at der automatisk fremkommer kommandoen DIR B: og
derefter startes programmet DELETE med parameteren B:*.BAK

Rent teknisk sker der det, at programmet SUBMIT opretter en fil
ved navn $55.SUB p& den aktuelle disk. Kommandoerne i denne fil
vil blive udfgrt automatisk, og derefter vil filen blive slettet.
Dette sker dog kun, hvis $$%.5UB sidder i disk A! Med andre ord:
Du kan godt OPRETTE filen $$$.SUB pid en anden disk end A (hvis A
ikke er den aktuelle disk), men den vil fg¢rst blive UDF@RT nir
disketten med $5$.SUB sidder i station A! Ge¢r den ikke det, sker
der tilsyneladende intet, men $$$.SUB findes pé& disketten som en
tidsindstillet bombe, der "springer" s& snart disketten bliver
indsat i station A. S& begynder maskinen tilsyneladende at arbejde
pa egen hand og udf¢re alle de kommandoer og programmer, der er
lagt ind i §55.SUB.

cpmvejl.doc/83



BIBLIOTEKSCENTRALEN . eb . CP/M . 28.4.1984 . 49

Du kan dog altid stoppe et SUBMIT-program ved at trykke pa RUB
OUT (DEL p& Monarch, SLET TEGN pa RC855), s& snart der star A> pa
skermen (men det skal vazre INDEN maskinen gir i gang med at udfgre
programmet. Ellers er der intet andet at gore end at trykke pa
RESET, men selv derefter vil maskinen ufortrgdent genoptage udfeg-

relsen af $$$.SUB, indtil du trykker RUB OUT (DEL eller SLET
TEGN).

cpmvejl.doc/83



BIBLIOTEKSCENTRALEN . eb « CP/M . 28.4.1984 . 50

AUTOEXEC

Automat isk opstart af et program uden om CP/M

AUTOEXEC virker kun i forbindelse med en 56K version af CP/M, ikke
den "gamle" 58K version.

Det bruges, hvis en bestemt diskette altid kun skal bruges til at
kg¢re et bestemt program. S& kan man f& dette program startet umid-
delbart efter RESET uden at man behgver at skrive programnavnet
efter A> og trykke <CR>

A>AUTOEXEC <CR>

Indtast kommando at udfgre automatisk, og tast <CR>

CAT <CR>

Hvorndr skal kommandoen udfegres?

1 — bade efter kold og varm start

2 - kun efter kold start

Valg 1/2: 2 <CR>

Indsazt disketten, der skal auto-udfgres, i A og tast <RETURN> <CR>
Indszt CP/M-diskette i A og tast <RETURN> <CR>

A>

Nar man herefter indsztter den pagzldende diskette og trykker
RESET, vil programmet CAT automatisk ga i gang.

Det er muligt at tilfgje parametre efter programnavnet, altsd en

hel kommandolinie, som vil blive udfg¢rt automatisk efter kold
start og evt ogsd efter varm start.

cpmve jl.doc/83



BIBLIOTEKSCENTRALEN . eb . CP/M . 28.4.1984 . 51

ANDRE HJZLPEPROGRAMMER

REFORM

Kopiering fra CP/M-disketter til IBM-disketter og omvendt

Programmet findes i flere varianter under flere navne, bl.a.
REFOKMD, REFOVEJ m.v. Det kan kun bruges pad maskiner med store
disketter.

Foruden selve kopieringen muligge¢r programmet, at man kan klar—
gere en IBM-diskette, oprette dataszt (filer), skrive og rette i
et IBM-dataszt, lese indholdet af en IBM-diskette og dens fil-
kat alog-

Desuden oversmttes automatisk til/fra IBM"s tegns®t, som hedder
EBCDIC, medens vores tegnszt hedder ASCII. Til det formdl inde-
holder programmet en tabel med 128 tegn. (Da EBCDIC og dermed den
bibliografiske database indeholder ca 190 tegn, kan vi ikke
oversztte alle tegn, der findes i databasen, men vi kan selv
bestemme hvilke 128 der skal oversattes).

Andring af tabellen sker med programmet DDT, som det vil fere for
vidt at forklare her.

Inden programmet startes, skal du huske, at IBM-disketter er SS-
disketter (type 740-0), og at den station, som IBM-disketten skal
sidde, skal omstilles med programmet ASSIGN. Med 2 diskettesta-
tioner er det station B, med 1 diskette og en winchester er det
station A. Med Monarch er omstilling ungdvendig.

A>ASSIGN B:=55 <CR>
Indszt diskette og tast <RETURN> <CR>

A>REFOKMD <CR>

1) Identific
2) Omdefiner
3) Slet

4) Filkatalog

cpmvejl.doc/83



BIBLIOTEKSCENTRALEN . eb . CP/M . 28.4.1984 . 52

5) Rette

6) Dumpe

7) Vis £il

8) Konverter

9) Klarger

E) Forlad program

Vaelg funktion (1-9 eller E): 4 <CR>
Vise IBM eller CP/M filkatalog
Disk. (A-P): B

Disk.ID: BC (navnet pa disketten)

DSNAVN RCL BOE EOE EOD CDATE EDATE BP AC WP MV VN
PC23100D 080 01001 73026 15004 !/ [/

DSNAVN: "Datasztnavn", det samme som filnavn

RCL:
BOE:

EQE:

EOD:

Postlazngde (80 eller 128)

Filen begynder i spor 1, sektor 1

Filen slutter i spor 73, sektor 26 (dvs at hele disketten

er reserveret til denne fil)

Data slutter i spor 15, sektor 3 (sektor 4 er fe¢rste ledige)

CDATE: Oprettelsesdato
EDATE: Udlebsdato

BP:
AC:
WP:
MV:
V:

Bypass indicator {(uden betydning)

Accessibility indicator (do.)

Skrivebeskyttelse (P=beskyttet, ellers blank)
Multi-volume indicator (C=fortszttelse, L=sidste i et s=t)
Verify indicator (uden betydning)

Til Kommunedata skal datasatnavnet vare

(Nar

PC23100D (opdatering af basen)

PA24200 (udtrazk pa faustnumre uden opdatering af basen)
PI99999 (bestilling af trykte kort efter ordre)

Disk. (A-P): <CR>

du blot taster RETURN uden at svare, gar du trinvis tilbage

til menuen).

cpmve jl.doc/83

Velg funktion (1-9 eller E): 8 <CR>

Kopiere CP/M-filer og/eller IBM-dataszt:
1) CP/M til IBM

2) IBM til CP/M

3) IBM til IBM

4) Sztte post-deskriptor

Velg kopierings-type: 1 <CR>

v



BIBLIOTEKSCENTRALEN . eb . CP/M . 28.4.1984 . 53

Kopiering: S)tandard, N)on-standard, ? for information S
Forhindre ASCII-EBCDIC overszttelse (Y/N)? N <CR>

Input disk. (A-P): A <{CE>

Input filnavn: AALBORG.DTA <CR>

Output disk. (A-P): B <CR>

Disk.ID: BC

Output dataszt navn (IBM-format, 1-8 tegn): PC23100D <CR>

Nu gir kopieringen fra A til B i gang. Hvis en post er langere
end den postlaengde, der er afsat til IBM-dataszttet (80 eller 128

tegn), sa fremkommer felgende spgrgsmal:

*%% CP/M input-linie lengere end IBM-post *%%
Velg: T=afskazre slutningen, S=fordele pa 2 poster, A=stop? S

(Du skal alts& valge at fordele inputposten pid 2 IBM=-poster.
Programmet spgrger kun 1 gang).

*%% IBM-filen fyldt op #%%
OK at fortsztte pd en ny diskette? (Y/N) Y <CrR>

Udtag IBM-disketten, indszt den nzste
Tast <RET> nar klar, eller <ESC>+<RET>=stop <CR>

Programmet fortsaztter nu med den nye IBM-diskette
Kopiering afsluttet

Input disk. (A-P): “c
A>

cpmvejl.doc/83



BIBLIOTEKSCENTRALEN . eb . CP/M . 28.4.1984 . 54

ANDRE HJALPEPROGRAMMER

TERM (Regnecentralen)

Opslag i fremmede databaser via modem. Se szrlig vejledning.

FILPRINT (eb)

Udskriver en tekstfil fra en given CP/M-post (3 128 tegn) og til
slutningen.

Programmet er beregnet til meget store filer, som TYPE og PIP lst:
kun kan udskrive fra begyndelsen. Man skal kende nummeret pa den
CP/M-post, man vil starte fra. Det kan man f.eks. finde, hvis man
forst har kigget i filen med programmet SEPOST (se dette).

FILRET

Gennemlgber en fil og retter en tegnfglge i filen til en anden
tegnfplge (eller sletter tegnfe¢lgen) gennem hele filen.

FILRET2

Gennemlgber en fil og @ndrer et enkelt tegn (verdi fra 0 til 255)
til et andet tegn.

FILSML

Sammenligner to filer tegn for tegn og udskriver pa printeren de
tegn, der er forskellige, med angivelse af deres DDT-adresse, dvs
den  adresse, tegnet har i det interne lager, nir filen loades med
programmet DDT med henblik pa @ndring.

FINDHEX

Leder efter en given hexadecimal verdi i en fil og angiver finde-
stedet hexadecimalt.

cpmvejl.doc/83



BIBLIOTEKSCENTRALEN . eb . CP/M . 28.4.1984 . 55

POSTKOPL
Henter poster i en BASIC-fil med direkte tilgang (random access)

og kopierer dem til en anden f£il, f.eks. med henblik pi nzrmere
unders¢gelse, test, fejlfinding.

cpmve jl.doc/83



REGISTER side 56

Accenter i DataStar—filer

— Indszttelse af backspacer (BACKSP)
46

ADRVELG 46

Den aktuelle diskettestation 6

ASSIGN 18

AUTOEXEC 50

Automatisk programstart

- AUTOEXEC 50

Automat isk programudfgrelse

— SUBMIT 48

BACKSP 46

BACKUP 16

BAD SECTOR 9

Baudhastighed 19

BDOS ERR 9

BRUN.COM 10

CAT

— Filkatalog 22

CONFI 19

Control-tasten 6

COPYFIL 33

CTRL-C 7

CTRL-P 7

CTRL-5 7

CTRL~tasten 6

CTRL-X 7

DataStar

- Hjmlpeprogrammer 46

Datatransmission

— FILEX 42

- TERM 54

DD-disketter 11, 18

DDT 42

DELETE 26

DIR 20

DISK WRITE ERROR 10

DUMP 39

FDUMP 38

Fejl

- Sort skszrm 4

- Undersggelse af diskette 13

Fejlmeldinger 9

Feltlzngder i DataStar-filer

— FILENGST 46

FILEFIX 27

FILENGST 46

Filer 8

Filer

- Sletning (ERA, DELETE) 26

FILEX 42

FILFLYT 46

Filkatalog

- Oversigt over 20

FILKOPI 46

FILKOPI2 46

Filnavne 8

Filnavne

— Flertydige 9

- f£ndring (REN og RENAME) 25

Filoverfgrsel gennem kabel

- FILEX 42

FILPRINT 54

FILRET 54

FILRETZ2 54

FILSML 54

FINDHEX 54

Fletning af filer

- PIP 30

FORMAT 11

IBM-disketter

- Konvertering (REFORM) 51

Klarggring af disketter 11

KOMMACHK 46

Kommandoer

- Indbyggede 5

Konfiguration

- Printer, modem, cursor (CONFI1) 19

Kontrol af DataStar-fil

— KOMMACHK 46

Kopiering

— Diskette (BACKUP) 16

Kopiering af filer

- PIP 29

- SAVE 34

— TRANSFER 32

- Flere disketter: COPYFIL 33

Kopiering af poster

- POSTKOPI 55

Kopiering af poster fra DataStar-fil

~ ADRVELG 46

Kopiering af udvalgte felter fra
DataStar-fil

- FILKOPI2 46

— FILKOPI 46

Modem

- Hastighed mv 19

Modem—-program

- TERM 54

MP/M 5

NVM (non-volatile memory) 19

Opdeling af filer

- FILEFIX 28

Overfeorsel af filer gennem kabel

- FILEX 42

- TERM 54

Paritet

- CONFI 19

PIP 29

POSTKOPLI 55

Printer

— Hastighed mv 19

Printning se Udskrivning

RC 702 5

RC 703 5

RC 855 5



REGISTER
Read only WordStar
- Fejlmelding 10 — Hjzlpeprogrammer til 44
REFORM 51 Z51D 42
REN 25
RENAME 25

Rettelse af filer

— En given tegnfglge: FILRET 54

- Et enkelt tegn (0-255): FILRET2 54

Rettelse af ikke-tekstfiler

- SEPOSTR (enkelte tegn) 40

— SEPOSTR3 (tekststreng) 41

Sammenfletning af filer

- PIP 30

Sammenligning af filer

- FILSML 54

SEPOST 36

SEPOSTR 40

Sletning

- Filer 26

Slettede filer

— Gendannelse (FILEFIX) 27

SPALTER 44

Spprgsmalstegn

- Flertydige filnavne 9

5S5~disketter 11, 18

STAT 23

St jerne

— Flertydige filnavne 9

Stopbits 19

SUBMIT 48

SYSGEN 14

Systemparametre

- CONFI 19

Sggning

— En given hexadecimal verdi:
FINDHEX 54

TERM 54

TRANSFER 32

TTY-kommunikation

— TERM 54

Uddrag af filer

~ Kopiering med PIP 31

Udskrivning af filer

- FILPRINT 54

- PIP LST: 32

- TYPE 35

Udskrivning af ikke-tekstfiler

- DUMP 39

- FDUMP 38

— REFORM (IBM-filer) 39

- SEPOST 36

Udskrivning af WordStar-fil

= Flerspaltet 44

Udtrzkning af poster fra DataStar-fil

- FILFLYT 46

Varm start 7

Venstrepilen 7

VERIFY 13






